CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO MUNICIPIO DE WITMARSUM/SC

EDITAL de 01/2019/CMDCA - Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar
MODALIDADE: 2ª Retificação do edital, passando a seguir as seguintes datas em negrito.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRIETOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuiçoes legais, considerando o disposto do art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda nº 170/2014 e Na Lei Municipal nº 1562/2019, TORNA PÚBLICO, a 2ª Retificação do edital, passando a seguir as datas em negrito.

1- Retifica-se: o calendário simplicado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, passando a seguir as seguintes datas em negrito:
	14/09/2019
	Capacitação dos candidatos – Local: Casa da Cidadania - Rua: Willy Pett, nº 29 – Centro, período das 08h00min às 11h00min.

	21/09/2019
	Realização da prova de caráter classificatório e eliminatório de conhecimentos sobre o Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e Adolescentes e sobre Informática básica. Local: Casa da Cidadania - Rua: Willy Pett, nº 29 – Centro, período das 08h00min às 12h00min.

	23/09/2019
	Divulgação dos resultados

	24 e 25/09/2019
	Prazo para interposição de recurso junto a CEE, ao candidato não aprovado.

	26/09/2019
	Publicação do resultado final da prova pelo CMDCA, bem como, os nomes dos candidatos habilitados a participarem do processo eleitoral.

	27/09/2019
	Sessão aberta a toda comunidade para a apresentação dos candidatos habilitados ao processo eleitoral. Local: Casa da Cidadania - Rua: Willy Pett, nº 29 – Centro, período das 18h30.

	28/09/2019
	Inicio do prazo para realização da campanha eleitoral pelos candidatos.

	01/10/2019
	Prazo final para os candidatos indicarem fiscais

	05/10/2019 ás 22h00
	Término do prazo para realização da campanha eleitoral pelos candidatos

	06/10/2019
	Eleição

	07/10/2019
	Publicação do resultado final e da votação

	10/01/2020
	Posse dos escolhidos e suplentes

Witmarsum, 05 de Setembro de 2019

JÉSSICA WINTER

Presidente do CMDCA